Cæterum non evidenter est ab eo totam commentationem in v libros suisse distributum, quam eorundem librorum sectionem in capita ipsius non esse. Hoc probant cum manuscripti antiquiores, in quibus continua oratione exhibentur libri singuli, tum codices recentiores atque editiones, ubi capitum summaria tam inepta tamque alienis locis posita exstant, ut non modo nova, quod ubique in hoc opere fecimus, substituere; verum et orationem ipsam, quod raro alibi, hic sere nusquam non aliter distinguere necessum fuerit.

Cum autem polemica opera lectoribus, maxime vero principibus insuavem quandam satietatem afferre soleant, huic malo obviam ut iret Ambrosius, disputationem suam intra libellorum duorum angustias cogere statuerat: quos ipsos haud mediocriter exhilaravit tractandi dexteritate atque industria. Verum ubi materiam uberioris discutiendam intellexit, multo prospexit diligentius, ut quidquid parere posset fastidii, removeretur. Eo consilio sedulam neciendis inter se probationibus objectionibusque operum dedit, apius adhibuit atque ingeniosas transitiones, prefationes inseruit, subinde moralia præcepta, immo nonnumquam etiam nonnulla acute dicta miscuit atque inspersit. Ubique autem hac arte disponit objectiones, ut lector non sine voluptate solutiones earum prævideat: quas vero ipsemel profert, ita lectæ sunt atque solidæ, ut quicunque postea eodem in argumento desudarunt, nullas alias his præferendas existimarent.

Quantum hujus operis libri priores Gratianus acceperit, jam ante a nobis observatum est. Verum communibus iudicii sui testimonius maxime contentus, illustrius ejusdem indicium adjicere voluit (Lib. I., de Spirit. sancto, cap. 1), cum Ecclesiam quam sequestrari haereticorum improbitas obtinuerat, catholicis jussit restituiri. Pontifices max. (Leo. I., Agath., etc.), Doctores (Hieron., Augustin., Theodoret., Vinc. Lyrin., etc.), ecumenica concilia (Ephesin., Chalcedon., Constant., etc.), hos libros non solum eximiis laudibus exornarunt, sed etiam eorum testimonius usi contra haereses etiatis posterioribus emergentes quam strenuissime decerterunt. Quanobrem satis mirari non possunus inventos esse nostra et Patria memoria, qui universalem totius Ecclesie ac temporum omnium traditionem divinorum codicum auctoritate stabilitam, a Patribus in universis conciliis firmatam, sanguine tot martyrum, toque confessorum laboribus, ut Ambrosius ipse testatur (Lib. III, c. 15, n. 128), assertam, probatam eruditissimis tot ac tantorum Doctorum libris, uno verbo ab innumeris viris ingenio, doctrina et pietate clarissimis receptam proculantes, veterem illam atque exoletam haeresim renovare aggressi fuerint. Hoc autem etiam magis stupeas tenerarios illos iis omnibus nihil opponere præter easdem objectiones, quas tam invictus sanctus Doctor hoc in Opere profigavit. Atqui ut testes hujusc rei non essent alii libri Socinianorum, impie Crellii commentatio De uno Deo Patre vel sola sufficeret, ut hoc ipsum nemini certum non fieret atque exploratum.

SANCTI AMBROSII

MEDIOLANENSIS EPISCOPI

DE FIDE AD GRATIANUM AUGUSTUM

LIBRI QUINQUE

LIBER PRIMUS.

443 PROLOGUS.

Gratianum ob ardorem descendæ fidei laudat Ambrosius, semet vero deprimit. Quamquam autem illum humana doctrina indigere neget, quippe qui a Deo ipso fuerit institutus, addit tamen eundem hac sua pietate viam sibi ad victorianum munire. Tum difficultate operis insinuata, non tam rationem quam auctoritatem, maxime vero Nicæni concilii, secuturum se profitetur.

1. *Regina Austri venit audire sapientiam Salomonis, ut in libro Regnorum legimus (III Reg. x, 1 et seq.). Hiram quoque rex ad Salomonem misit, ut cognosceret eum (III Reg. v, 1). Tu quoque, sancte imperator Gratiane, veteris imitator historiæ, si-*

^a Quorum primi duo sub fin. an. 377, tres posteriores sequenti scripti fuere.

^b Edit. omnes cum duobus omnino mss., cum ab

A dem meam audire voluisti. Sed non ego Salomon, cuius mireris sapientiam: neque tu unius gentis, sed totius orbis Augustus fidem libello exprimi censuisti: non ut disceres, sed ut probares.

2. *Quid enim discas, imperator Auguste, b quam ab ipsis incunabulis pio fovisti semper affectu? Priusquam te, inquit, formarem in utero matris tue, novi te: et priusquam exires de vulva, sanctificavi te (Jerem. 1, 5). Sanctificatio ergo non traditur, sed infunditur; et ideo divina dona custodi. Quod enim nemo te docuit, utique Deus auctor infudit.*

3. *Petis a me fidei libellum, sancte imperator, 444 profecturus ad prælium; nosti enim fide magis imperatoris quam virtute militum queri solere B victorianum. Nam et Abraham trecentos decem et octo*

^a ipsius cunabulis pio fuisti, etc. Elegantius reliqui mss. ut in textu.

duxit ad bellum, et ex innumeris tropæa hostibus reportavit; a signoque Dominicæ crucis et nominis, quinque regum victriciumque turmarum subacto robo, et ultius est proximum, et fratri silium meruit et triumphum (*Gen. xiv, 14 et seq.*). Jesus quoque filius Nave hostes quos totius exercitus manu valida superare non poterat, septem tubarum sacerdotium sono vicit, ubi ducem militiae cœlestis agnovit (*Jos. vi, 6 et seq.*). Ergo et tu vincere paras, qui Christum adoras: vincere paras, qui silem vindicas, cujus a me libellum petisti.

4. Mallem quidem cohortandi ad fidem subire officium, quam de fide disceptandi; in altero enim religiosa confessio est, in altero inculta præsumptio: sed quoniam neque tu cohortatione indiges, neque ego excusandi liber, ubi pietatis officium est, audax negotium b verecunda occasione suscipiam; ut de fide pauca disceptem, de testimonis plura contexam.

5. De conciliis id potissimum sequar, quod c trecenti decem et octo sacerdotes, tamquam Abrahæ electi judicio, consona fidei virtute victores, velut tropæum, toto orbe subactis perfidis, extulerunt; ut mihi videatur hoc esse divinum, quod eodem nu-

a Signum crucis ponitur in littera T, quam in antiquis Hebræorum characteribus hanc ipsam figuram habuisse Hieronymus post Origenem auctor est in Ezech. ix, 4, cuius opinionem Grotius ad euendum locum contra Scaligerum defendit. Quod autem ad numerum 318, is apud Gracos arithmetice efferebatur litteris τ et ω, quarum posteriores due suavissimi nominis Jesu initiales sunt. Et hinc Ambrosianæ allusionis ratio patet. Illam autem hoc ipso libro cap. 18 rursus proponit, non secus ac lib. i de Abraham, cap. 9, jam expresserat. Neque vero ea propria est sancto Præsuli; eamdem enim etiam exhibet lib. i de Spiritu S., cap. 1, Paschasing diaconus Gelasio papæ synchronous: sicut et Prudentius in Præsat. Psychom., sed obscurius. His autem omnibus præverat Clem. Alexandrinus, qui eamdem interpretationem quasi ab antiquis theologis acceptam luculententer explicat lib. vi Stromaton, p. 656. Unde perspicuum est priscis illis persuasum neutiquam fuisse mysteria religionis ita litteris Hebraicis Deum alligata voluisse, ut non etiam in Græcis indicarentur, quemadmodum Domini crucem per elementum Græcum T ab Ezechiele designari asserit Tertullianus lib. iii contra Marcionem, cap. 22.

b MSS. aliquot, verecunda excusione suscipiam.

c Ilunc Nicænorum PP. numerum rursus libri hujus cap. 18 scribit Ambrosius. In quo etiam ei suffragantur non modo Hilarius contra Constant., Hieronymus in Chronic., Rusinus et alii; verum et Athanasius ipse in epist. ad Jovian. Quare nihil erat cur Valesius in Eusebium lib. iii de Vita Constant., cap. 8, constare negaret quoniam essent iidem episcopi; cum potius Eusebiani loci nonnisi 250 assignantis corruptionem, de qua iam vulgo conveniunt, ipsuni quoque agnoscerre oportuisset. Hoc Socrates atque Eustathius planum faciunt, cumdem Eusebii textum allegantes; alter enim posuit trecentos et amplius, alter trecentos vel circiter, quod nequaquam ad 250 Vulgatae lectionis Eusebianæ, sed apitissime ad 318 referri potest: ubi tamen paucos Arianos, qui synodo interfuerent, non comprehendimus.

d Præcipuarum hæresum in Trinitatem divinasque personas autores memorat Ambrosius, Sabellium, Photinum atque Arium. Primus, Eusebio teste lib. vii Histor., cap. vi, errores Ptolemaide in urbe Per-

A mero in conciliis fidei habemus oraculum, quo in historia pietatis exemplum.

445 CAPUT PRIMUM.

Catholicam fidem a gentilium, Judæorum, ac hæreticorum erroribus distinguit: expositoque vocum Dei et Domini significatu, personarum discrimen, et naturæ unitatem demonstrat: quam dum separant Ariani, non tres Deos tantum inducunt, sed etiam Trinitatis regnum destruunt.

6. Assertio autem nostræ fidei hæc est, ut unum Deum esse dicamus: neque, ut gentes, Filium separemus: neque ut Judæi, natum ex Patre ante temporâ, et ex Virgine postea editum denegemus: neque ut d Sabellius, Patrem confundamus et Verbum; ut eumdem Patrem asseramus et Filium: neque ut Photinus, initium Filii ex Virgine disputemus: neque ut Arius, plures credendo et dissimiles potestates, plures deos gentili errore faciamus, quia scriptum est: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (*Deut. vi, 4*).

7. Deus enim et Dominus nomen magnificientia, nomen est potestatis, sicut ipse dicit: *o Dominus nomen est mihi*. Et sicut alibi Propheta asserit: *Do-*

*tapoleos circiter annum 257 spargere cœpit. Docebat autem in Deo unam tantum esse personam, sed tribus diversis nominibus eam efferrî, ut auctores sunt Epiphanius Hæresi 62., Basilius epist. 64, Philastrius, Augustinus, atque alii. Photinus ex Galatia provincia natus Sirmicensis factus est episcopus quemadmodum a nobis in lib. v Comment. in Lucam num. 4 notatum fuit. Is cum doctrinam et eloquentiam singularem sibi comparasset, nova dogmata vulgare aggressus est anno circiter 343. Negabat porro Christum Maria priorem existisse, ex qua et Josepho ipsum conjugali congressu, ut Marius Mercurator prodidit, natum blasphemabat. Unde cum hic apud Ambrosium Photinus refertur dicere Dei Filium ex Virgine ortum cepisse, aut ex Maria Virgine apud Epiphanium, id per quamdam licentiam accipiebundum est, ut cum Virgilius Ecl. 6 Pasiphaen triun liberorum parentem virginem vocal, aut verius per autonomiam, ut soliti nominis honore non privetur. Addit autem Epiphanius Photinum, cum urgenter, dicere solitus: *Erat in Patre Verbum, sed nondum erat Filius... quod Filius non existeret, sed id ipsum solum, cui Filius nomen erat aliquando tribuendum*, etc. Quibus quidem videtur Verbi æternitatem divinitatemque non negare. Inde est fortasse quod Augustinus Hæresi 44 cum dixisset Photinum Paulo Samos, a quo initium Christo ex virgine tribuebatur, similia credidisse, continuo addit: *Secundum aliiquid tamen adversatus ei dicitur*. Et hac ratione Garnerii conjectura confirmari non male posset, nisi asseruisset Photinum ὄντος fidem constanter tenuisse. Sic etiam loci PP. qui invicem contrarii apparent, conciliabuntur. Namque ubi traditur negatum ab eo Verbum consubstantiale esse, hoc ad veram ipsius opinionem erit referendum; ubi vero eidem attribui oppositum videtur, illud intelligi de secunda responsione ad quam coactus configebat, poterit. Consulescit cumdem Garnerium Dissert. i de Hæres. et lib. Nestorii: et, ut cognoscas quæ rationes contra eum faciunt, Alexandrum. Quod autem superioribus duobus hæreticis Arium jungit, cum toto hoc opere impugnetur ejus hæresis, de ipso actum est in Præfatione.*

e Huic et sequenti Scripturæ textui post vocem Dominus Rom. editi adjecterat, *Dens*, quem in aliis d

*minus omnipotens nomen est ei (Esai. xlii, 8). Domi-
nus ergo et Deus vel quod dominetur omnibus, vel
quod spectet omnia, et inserviat a cunctis.*

8. Si ergo unus Deus, ^a unum nomen, potestas
una est Trinitatis. Denique ipse dicit: *Ite, baptizate
gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Matth.
xxviii, 19). In nomine utique, non in nominibus.*

9. Ipse etiam dicit: *Ego et Pater unum sumus (Joan. x, 30). Unum dixit, ne fiat discretio potestatis et naturae: sumus addidit, ut Patrem Filiumque cognoscas; quod perfectus Pater perfectum Filiū genuisse credatur: et Pater et Filius unum sint, non confusione personae, sed unitale naturae.*

10. [Alias cap. II.] Unum ergo Deum, non duos aut tres deos dicimus; ut impia Arianorum heresis dum criminatur, incurrit. Tres enim deos dicit, qui divisionem separat Trinitatis; cum Dominus dicendo: *Ite, baptizate gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, unius esse Trinitatem potestatis ostenderit. Nos Patrem 446 et Filiū et Spiritū sanctū constemus; ita ut in Trinitate perfecta et plenitudo sit divinitatis, et unitas potestatis.*

11. *Omne regnum in se divisum facile destruetur, Dominus hoc dicit (Matth. xii, 25). Non ergo divi-
sum est regnum Trinitatis. Si ergo divisum non est,
unum est; quod enim unum non est, divisum est. b Tale ergo regnum esse eupiunt Trinitatis, quod di-
visione sui facile destruatur. Immo quia non potest
destrui, constat non esse divisum. Non enim dividitur
unitas, nec scinditur; et ideo nec corruptela
subditur, nec atleti.*

CAPUT II.

*Imperatorem ad fideli zelum exhortatus, ab ea que
Christo cum Patre inest, voluntatis atque operatio-
nis unitate ipsam Deam esse ostendit. Quapropter
expositis divinis attributis, eadē Christo etiam con-
venire affirmat: cuius præterea varias appellations
prosecutus, sī substantiam unitatem personalemque
distinctionem probari docet: tum exemplis ali-
quot ad explicandam unitatem illam adductis, negat
aliter Dei unitatem defendi posse.*

12. *Non quicunque, inquit, mihi dicit: Domine,
Domine, intrabit in regnum cœlorum (Matth. vii, 21).*

*mss. desideratur. Quod autem ad etymologias infra
positas, prima plana est: altera vero deducitor à τὸ
θεόβοι, videre, quam indicat Gregorius Nyss. ad Ab-
bavium, Basilius epist. 141, Dionysius, Damascenus
et alii: tertia deinde a τοῖς δέος que metum signifi-
cat, quod Deus timorem incutiat; unde Petronius
atque Statius: *Primus in orbe Deos fecit timor. Vide
Vossii Etymol. ad eam dictionem.**

^a Ita mss. plures ac poiores; alii nōnulli, unum
nomen potestatis, unum Trinitatis; aliquoti tandem cun-
ctaque edit., unum nomen, una potestas, una Trini-
tas. Infra vero locum edit. sola, atque ait, non in no-
minibus; ut unitas essentiæ ostendatur: per tria vero
que supponit, tres esse personas declarat. Quæ qui-
dem unde petita fuerint, necdum compertum.

^b Divisa videlicet natura dividitur quoque potes-
tas, ac proinde minor sit. Hinc illud celebre dictum

A Non ergo perfunctoria fides debet esse, imperator Auguste; scriptum est enim: *Zelus domus tuæ come-
dit me (Psal. lxviii, 10). Itaque fidelis spiritu et
mente devota Jesum Dominum invocemus, Deum
esse credamus; ut in nomine ejus quidquid a Patre
petimus, impetreremus; ^c Pater enim se per Filium vult
rogari, Filius vult rogari Patrem.*

13. Concordat pietatis gratia, nec virtutis facta
discordant. Quicumque enim Pater facit, eadem et
Filius facit similiter. Et similiter facit, et eadem fa-
cit Filius: sed vult rogari Patrem in eo, quod ipse
facturus est; uti non impossibilitatis indicium, sed
unitatem potestatis agnoscas. Jure igitur adorandas
atque venerandas est Dei Filius, qui mundum divi-
nitatem sua condidit, et nostrum pietate sua informa-
vit affectum.

14. Et ideo bonum Deum, sempiternum, perfe-
ctum, omnipotentem, verum debemus ^d credere,
ut in Lege accepimus et prophetis, Scripturisque di-
vinis ceteris, qui sine his Deus non est. Non po-
test enim bonus non esse, qui Deus est, cum in na-
tura Dei plenitudo bonitatis sit: neque ex tempore
Deus potest esse, qui fecit tempora: neque potest
imperfectus Deus esse; qui enim minor est, imper-
fectus utique est, cui desit aliquid, quo majori pos-
sit tenuari. Hæc igitur fidei prædictio: Deus natus
non est, Deo impossibile nihil est: Deus temporalis
non est, Deus minor non est. ^e Si fallor, redar-
guant.

15. Quia igitur Deus Christus: *et bonus usque, et
omnipotens, et sempiternus, et perfectus, et verus
est; haec enim in natura divinitatis sunt. Aut igitur
negant naturam divinitatis in Christo, aut que di-
vinæ naturæ sunt, Deo negare non possunt.*

16. Certe ne quis possit errare, ^f sequitur ea
quibus Scriptura sancta, ut intelligere possimus Fi-
lius, significavit. Verbum dicitur, Filius dicitur, Dei
virtus dicitur, dicitur Dei sapientia. ^g Verbum, quia
immaculatus: virtus, quia perfectus; Filius, quia ge-
nitus ex Patre: sapientia, ^h quia unum cum Patre,
unum aeternitate, unum divinitate. Non enim Pater
ipse, qui Filius: sed inter Patrem et Filiū genera-
tionis expressa distinctio est; ut ex Deo Deus, ex
manente manens, plenus e pleno sit.

17. Non sunt igitur haec nuda nomina, sed opera-

D Tertulliani: *Deus, si non unus est, non est. Eleganter
etiam Gregorius Nazian. Carm. 3:*

*"Ισον γάρ πολύτερον ἐμοί, καὶ πάμποντας ἄναρχον
Μαργαρέμονον δῆρις δὲ διαστασις· η δὲπι λύστη
Σπεῦδε· τῷ θεότετος ἑκάς πυλύτερον ἐμογεῖ.*

^f Pauci mss., *Pater enim semper Filiū vult ro-
gari.*

^g Mss. aliquot, *Si fallo, nec etiam male.*

^h Mss. nonnulli, *sequantur ea, que Scriptura.*

ⁱ Eodem sensu D. Th. i p., q. 52, a. 2 ad 3, si
ostendatur, inquit, immaterialiter genitus, dicitur
Verbum.

^j Nonnulli mss. pro unam, ter habent unam, non
recte.

tricis virtutis indicia; est enim plenitudo divinitatis in Patre, est plenitudo divinitatis in Filio, non discrepans, sed una divinitas. Nec confusum, quod unum est: nec multiplex, quod indifferens.

18. Etenim si omnium credentium, sicut scriptum est (*Act. iv, 32*), erat anima una et cor unum: si omnis qui adhaeret Domino, unus spiritus est, ut Apostolus dixit (*I Cor. vi, 27*): si vir et uxor in carne una sunt: si omnes homines, quantum ad naturam perihet, unius substantiae sumus: si hec de humanis Scriptura dicit, quia multi unum sunt, quorum nullus potest esse cum divinis comparatio; quanto magis Pater et Filius divinitate unum sunt; ubi nec substantiae nec voluntatis illa est differentia?

19. Namque aliter quomodo unum Deum dicemus? Diversitas plures facit, unitas potestatis excludit numeri quantitatem; quia unitas numerus non est, sed haec omnium ipsa principium est.

CAPUT III.

Patris ac Filii unitatem Scripturæ testimoniis probat; et primo *Esaiae locum aliorum comparatione ita illustrat, ut nullam a Patris natura in Filio inesse differentiam astrarat, nisi quantum ad carnem, ac proinde unam utriusque deitatem esse. Quod ubi auctoritate Baruch confirmatum est, fidem prophetis huc in re habendam tradit.*

20. Quantam vero Scriptura diuina Patris et Filii secundum divinitatem expresserit unitatem, prophética testantur oracula. Sic enim dicit Dominus sa- baooth: *Laboravit 448 Egypcas, et mercatus Æthiopum et Sebam: viri excelsi ad te transibunt, et tui erunt servi, et post te sequentur alligati vinculis, et adorabunt te, et in te deprecabuntur; quoniam in te est Deus, et non est Deus præter te. Tu enim es Deus, et nesciebamus, Deus Israel* (*Esa. xlvi, 14*).

21. Audi propheticam votum: *In te, inquit, est Deus, et non est Deus præter te. Quomodo hoc secundum Arianos convenit? Necessè est negent aut Patris aut Filii divinitatem, nisi ejusdem divinitatis crediderint unitatem.*

22. *In te, inquit, est Deus; quoniam in Filio Pater.* Scriptum est enim: *Pater qui in me manet, ipse loquitur; et: Opera quæ ego facio, et ipse facit* (*Joan. v, 5*). Sed et alibi in Patre Filius est, qui dicit: *Ego in Patre, et Pater in me est* (*Joan. xiv, 10*). Dissolvant, si possunt, hanc naturæ proprietatem, et operis unitatem:

23. *Deus igitur in Deo est, sed non duo dñi;* scriptum est enim, quia *unus Deus* (*Deut. vi, 4*): et *Dominus in Domino, sed non duo Domini;* quia æquum scriptum est: *Nolite duobus dominis servire* (*Matt. vi, 24*). Et lex dicit: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est* (*Deut. vi, 4*). Et utique in eodem est Testamento: *Pluit Dominus a Domino* (*Gen. xix, 24*). *Dominus,* inquit, à *Domino pluit.* Sic et in Genesi habes: *Et dixit Deus, et fecit Deus; et infra: Et fecit Deus hominem ad imaginem Dei* (*Gen. i, 3, 26*); sed

Ā tamen non duo dñi, sed unus Deus fecit. Utrobius igitur unitas operationis servatur et nominis. Nam utique cum legimus, Deus ex Deo, non duos deos dicimus.

24. Denique habes in Psalmio quadragesimo quarto, quod et Deum Patrem a dixit Propheta, et Deum Filium declaravit, dicens: *Sedes tua, Deus, in sæculum sæculi; et infra: Unxit te Deus Deus tuus oleo laetitiae præ consortibus tuis* (*Psalm. xlii, 7, 8*). Deus est qui ungit, et Deus qui secundum carnem ungitur Dei Filius. Denique quos habet unctionis suæ Christus nisi in carne consortes? Vides igitur quia Deus a Deo unctionis: sed in assumptione naturæ unctionis humanæ Dei Filius designatur, nec Legis forma violatur.

B 25. Et hic ergo cum dicitur: *Pluit Dominus a Domino,* unitatem divinitatis agnosce. Operationis enim unitas non facit pluralem divinitatem, sicut ipse Dominus ostendit, dicens: *Credite mihi, quia ego in Patre, et Pater in me: alioquin vel propter opera ipsa credite* (*Joan. x, 38*). Et hic advertimus quod unitatem divinitatis per unitatem operum designaverit.

26. Ut autem una deitas et Patris et Filli, et una dominatio probaretur; ne gentilis aut Iudaice impietas incurreremus errorem, providens Apóstolus, quid sequi deberemus ostendit dicens: *Unus Deus Pater, ex quo omnia, et nos in ipso: et unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia, et nos per ipsum* (*I Cor. viii, 6*). Sicut enim unus dicendo Dominum Jesum Christum, Patrem Dominum non negavit; ita unus dicendo Deum Patrem, à quo a deitatis veritate nec Filium separavit. Unde hec pluralitate divinitatis, sed unitatem potestatis ostendit; quia et in dominatione divinitas, et in divinitate dominatus est; sicut scriptum est: *Scilicet quoniam 449 Dominus ipse est Deus; ipse fecit nos, et non ipsi nos* (*Psalm. xcix, 3*).

27. *In te igitur est Deus, per unitatem naturæ: et non est Deus præter te, per proprietatem substantiarum, repulsa differentia.*

28. In Hieremiac quoque libro unum Deum Scripturæ dicit, et tamen et Patrem et Filium constitetur. Itaque sic habes: *Hic Deus noster, et non reputabitur aliis ad eum. Hic adinvenit omnem viam di- plinæ, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israël dilecto suo. Post hanc in tertis visus est, et cum hominibus conversatus est* (*Baruc. iii, 56, 37*).

29. De Filio dicit: *Ipse enim est cum hominibus conversatus; et dicit: Hic Deus noster, et non aestimabitur aliis ad eum. Quid discutimus eam, de quo tantus dicit propheta, quod ad eum non possit aliis aestimari? Quae enim potest esse alia aestimatio, ubi deitatis unitas est? Confitebatur hoc populus in periculis constitutus: nesciebat serere questiones qui religionem timebat.*

30. Adesto, sancte Spiritus, prophetis tuis, qui-

* Non pauci mss., dixit Propheta, nec Filium denegavit dicens.

bus ^a inesse consuesti, quibus credimus. Si prophetis non credimus, sapientibus credam hujus mundi? Sed ubi sapiens, ubi scriba? ^b Rusticus noster cum sicut insereret, invenit quod philosophus ignoravit. Quæ stulta sunt enim hujus mundi, elegit Deus, ut confundat quæ sunt fortia (*I Cor. 1, 27*). Credimus Iudeis, quia notus aliquando in Iudea Deus (*Psalm. LXXV, 2*)? Sed hoc ipsum negant propter quod credimus, quia non norunt Patrem, qui Filium negaverunt.

CAPUT IV.

Argumentis aliquot ad probandam Dei unitatem collectim propositis, in tribus magorum munib' Christi divinitatem humanitatemque adumbratas ostendit; non secus ac in angelo cum tribus pueris inter flamas deambulante, divinitatis ac trinitatis B veritatem.

31. ^c Unum Deum communis natura testatur, quia unus est mundus. Unum Deum fides significat, quia una fides novi et veteris Testamenti. Unum Spiritum sanctum testificatur gratia, quia unum baptismum in nomine Trinitatis est. Unum Deum Prophetæ dicunt, Apostoli audiunt. Unum Deum Magi crediderunt, et aurum, thus et myrram supplices ad Christi cunabula detulerunt, auro regem satentes, ut Deum thure venerantes. Thesaurus enim regni, sacrificium Dei, myrra est sepulturæ.

32. Quid igitur voluerunt sibi mystica munera inter abjecta præsepio, nisi ut intelligeremus in Christo differentiam divinitatis et carnis? ^d 450 Ut homo cernitur, ut Dominus adoratur: ^e jacet in pannis, sed fulget in stellis: cuncte nascentem indicant, et stellæ dominantem: caro est quæ involvitur: divinitas, cui ab angelis ministratur. Ita nec dignitas naturalis majestatis amittitur, et assumpta carnis veritas comprobatur.

33. Hæc est fides nostra. Sic se Deus cognoscivolt ab omnibus, sic tres pueri crediderunt, nec incendia circumiecta senserunt; cum infidos noxiis ignis exureret, et fidelibus innoxia flamma roraret, quibus aliorum incendia refrigerabant; quia merito fidei perdiderat suam poenam naturam. Aderat enim in specie angeli ^f qui monebat ut in numero Trini-

^a Amerb., Eras. ac mss. aliquot, inesse constituisti.

^b Non aliud rusticum designat Ambrosius, quam Jeremiā; alludit enim ad sicuum calathos, de quibus apud eudem, cap. xxiv, 1 et seq.

^c Plerique mss., *Unum Dominum . . . Unum Dominum fides significat.*

^d Amerb., Eras., Rom. edit. ac mss. nonnulli, *lateat in cunis*: Gill. cum mss. multo pluribus ac posterioribus, *jacet*, etc.

^e Rom. edit. ac mss. non multi, *qui muniebat*; haud pravo sensu: reliquæ tamen ac mss. complures, *qui monebat*; non etiam male. Sensus ergo est angelum indicasse in tribus pueris divinarum personarum trinitatem significatam, non secus ac in se qui unus erat indicabatur unitas potestatis seu naturæ; namque hæc voces promiscue ponuntur ab Ambrosio in hoc Opere. Quod autem docetur in angelo existisse Dei Filium; ea sententia non unius Ambrosii est, verum etiam non paucorum e præcio

tatis, unius esset ^g laudatio potestatis. Benedicebatur Deus, videbatur in angelo Dei Filius, sancta et spiritalis in pueris gratia loquebatur.

CAPUT V.

Arianorum variae in Christum blasphemiae referuntur, quibus antequam respondeatur, monentur Catholicæ caveant a sophismatis philosophorum; eo quod scilicet in illis hæretici spem præcipuam collocarent.

34. [Alias cap. III.] Nunc consideremus quæ Ariani de Dei Filio inferant quæstiones.

35. Dissimilem Patri dicunt esse Dei Filium. Hoc si homini objiciatur, injuria est.

36. Ex tempore cœpisse dicunt Dei Filium; cum conditor ipse sit temporum. Homines sumus, et esse nolumus temporales. Ex tempore cœpimus, et sine tempore futuros esse nos credimus. Fieri nos optimus æternos, et quomodo negare possumus Dei Filium sempiternum, quem sempiternum docet atque demonstrat natura, non gratia?

37. Creatum dicunt. Quis auctorem inter opera sua deputet, ut videatur id esse quod fecit?

38. Bonum negant. Sacrilega vox ipsa se damnat, ut indulgentiam sperare non possit.

39. Negant verum Dei Filium, negant omnipotentem; cum falcantur omnia facia per Filium, omnia creata per Dei esse virtutem. Quid est enim virtus, nisi perfecta natura?

40. Negant etiam divinitate unum esse cum Patre. Deleant ergo Evangelium, deleant Christi vocem. Ipse enim dixit: *Ego et Pater unus sumus* (*John. x, 30*). Non ego hoc dico, Christus dixit. Numquid fallax, ut mentiretur? Numquid impius, ut quod non erat usurparet? Sed singula suis locis pleniū digerentur.

41. Nunc quoniam hæreticus dicit esse dissimilem, idque versutis disputationibus astruere nilitur, ^h dicendum est nobis quod scriptum est: ⁱ 451 *Cavete ne quis vos deprædetur per philosophiam, et inanem seductionem secundum traditionem hominum, et secundum elementa hujus mundi, et non secundum Christum: quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (*Coloss. ii, 8, 9*).

D Patribus. Hos inter auctor Quæst. Vel. Testam. longius progressus; quæst. 18 dicit de Nabuchodonosore: *Regni merito in canino Christum vidit.* Huic tamen videtur prævisse S. noster infra cap. 43, num. 80. Vide interpretes in Danielem, et scholasticos in II Sentent., dist. 8, sicut et in D. Thomæ 1 p., q. 51.

^g Quidam mss., *laudatio majestatis.*

^h Hilarius quoque, relato eodem hoc Apostoli loco, nos præmunit adversus philosophorum argumenta et fallacias: a quibus etiam cavendum præcipiunt alii Patres, maxime vero Augustinus lib. XIII contra Faust., cap. 15. Sed Epiphanius Aristotelis dialecticam expresse notat; ad quam etiam spectasse Ambrosium non inviti crediderimus. Hinc forte nata est illa fabula, de qua card. Cusanus in *Apologia docte ignorantie*: *legitur, inquit, beatiss. Ambrosium litanis addidisse: A dialecticis (quidam; a dialectica) Aristotelis, libera nos, Domine.*

42. Omnem enim vim venenorū suorum in dialectica disputatione constituunt, quæ philosophorum sententia definitur non astruendi vim habere, sed studium destruendi. Sed non in dialectica complacuit Deo salvum facere populum suum: *Regnum enim Dei in simplicitate fidei est, non in contentione sermonis* (*I Cor. iv, 20*).

CAPUT VI.

Christum Patri dissimilem non esse probaturus, memoratis celebrioribus Arianorum ducibus, quam male inter eos conveniat, aperit, atque adversus eos, tamquam in monstra quedam, præsidium Scripturarum ostendit.

43. [Alias cap. IV.] Dissimilem igitur dicunt esse: nos negamus; immo potius horremus hanc vocem. Sed nolo argumento credas, sancte Imperator, et nostræ disputationi: Scripturas interrogemus, interrogemus apostolos, interrogemus prophetas, interrogemus Christum. Quid multa? Patrem interrogemus, cuius honori studere se dicunt, si Filius ^a degener judicetur. Sed non est honorificentia boni Patris, Filii injuria. Non potest bono Patri placere,

^a *Degener ab Ambrosio passim in his libris ille dicitur, qui a principio suo non tantum perfectione, sed etiam natura et substantia desciscit. Nec aliter etiam ab Hilario sumitur lib. viii de Trinit: *Dum nihil in eo, Filio videlicet, ex se Deus gignendo degenerat.* Nomen etiū *genus* passim ab eodem ponitur pro natura: in quo congruit cum auctore lib. de Debet. apud Athanasium, ubi legimus, Φύσις τοιούτη.*

^b *Omnis edit. et mss. aliquot hic et infra duobus locis, Eudoxiam, Eunomium, etc.: alii vero mss. majori numero et auctoritate ubique omittunt Eudoxium. Et certe hanc esse germanam lectionem cognoscimus non solum quod in cunctis edit. ac mss. habetur, ejus magistros, ubi dicendum esset, eorum magistros, sed etiam quod, omissa endem Eudoxio, post paucos versus agit de Eunomio. Illum autem fortasse hic addiderit quispiam, qui legerit vel apud Athanasium lib. de Synodis p. 913, Actum Eudoxii magistrum dici, vel apud Theodoretum lib. ii, c. 27, Actum Antiochiae invenisse Eudoxium, qui ejus urbis sicut et postea Constantinopolis episcopatum invaserat, doctrina secum consentientem. Actius vero, quem atheum vulgo nuncupabant, cum Epiphanius teste, litteras ad usque proveciam atatem ignorasset, operari dedit dialectice. Præcipua ejus doctrina in Aristotelicis categoriis posita erat, ac totos dies in divinis rebus per syllagmios geometricasque regulas tractandis, dellendi, dividendis terebat. Venit Alexandriam post intrusum in sedem patriarchalem Georgium, a quo etiam ad obeunda munia ecclesiastica videtur admissus; unde forsitan eum Athanasius putavit a Georgio diaconum ordinatum, cum tamen eum ordinem ab eunencho Leontio Antiochiae Arianorum episcopo accepisset. Is rotunde affirmabat Filium Patris ἄνοικον esse, hoc est, dissimilem; unde sectatores ejus, qui nonnunquam ab auctoris nomine dicebantur Aetiani, frequentius Anomæi vocitabantur. Actum reliqui Ariani exagitarunt, non quod diversa ille sentiret, sed quod mentem suam simplicius patefaciens, blasphemis suis toti factioni confabat invidiam. Itaque relegatus fuit a Constantio Ambladum in finibus Pisidiæ ac Phrygiae sitam, ubi libellum 300 argumentis aut verius parologemis fetum vulgavit. Uorum 47 constitutis.*

A si Filius degenerasse potius a Patre, quam Patrem æquasse credatur.

44. Da veniam, sancte Imperator, si ad ipsos paulisper verba converto. Sed quem potissimum legam ^b Eunomium, an Arium, vel Aetium ejus magistros? Plura enim nomina, sed una perfidia, impietate non dissonans, communione discordans: non dissimilis fraude, ^c sed coitione discreta. Cur enim secum nolint convenire, non intelligo.

45. **45.** Eunomii personam defugunt Ariani, sed ejus perfidiam asserunt, impietatem exsequuntur. Aut eum prodidisse effusius, quæ Arius scripsit. Magna excitatis effusio! Auctorem probant, executorem refutant. Itaque nunc in plures sese divisere formas. ^d Alii Eunomium, vel Aetium, alii Palladium, vel Demophilum atque Auxentium, vel perfidiae hujus hæredes sequuntur, alii diversos. Numquid divisus est Christus? Sed qui eum a Patre dividunt, ipsi se scindunt.

46. Et ideo quoniam communiter adversus Ecclesiam Dei, quibus inter seipso non convenit, conspirarunt, coniungi nomine hæreticos, quibus respondendum est, nominabo. Hæres enim, velut

Epiphanius, qui tam de auctore ipso quam de sequacibus ejus non perfuntorie agit. Adi quoque Sozomenum lib. iii, cap. 5, edit. Val., et Socratem lib. cap. 35. Eunomius magistrum habuit Aetium, quem cuin Alexandriam anno 356 convenisset, eundem anno 358 Antiochiam ad Eudoxium, uti diximus, profliccentem comitatus est. Factus haud multo post ex Aetii notario Cyzicensis episcopus, tanta vehementia prædicavit errores suos, ut Eudoxius in concilio, jubente imperatore, Constantinopoli habito illum exuere dignitate sua coactus fuerit. Rem quidem aliter Philostorgius narrat, sed ob professum in Eunomium studium, qui audiatur, plane indignus. Igitur abdicatus episcopatu idem Eunomius, ordinatis episcopis ac presbyteris, secessionem fecit; licet non videatur nisi sub Joviani imperio palam Eudoxio amicitiam renuntiasse. Qui non ignorabant in eadem opinione utrumque esse episcopum, quod Eudoxius per ignaviam defecisset ab Eunomio indignum rati, cum hujus factio sub Eunomianorum vocabulo coiverunt. Ex his fuere Georgius Alexandrinus, Acacius Cæsariensis, aliique plures orientales episcopi; et inter occidentales qui Arianis partibus nomen dederunt, prope universi. Eos vero cæteri Ariani ac Semiariani rejiciebant. Scripsere Gregorius Nyssenus et Basilius contra Eunomium: de quo meniuit etiam Epiphanius Hæres. 76, Augustinus de Hæres., cap. 24, et praeter Theodoretum Socratem et Sozomenum, alii multi.

^c *Vet. edit. cum uno vel altero mss., sed cogitatione; Rom. cum reliquis, sed coitione. Multo concinnius; respondet enim superioribus illis, communione discordans. Unus tamen et Thuan., sed contentione, non pravo sensu.*

^d *Omnis edit. et pauci mss., Alii Eudoxium, alii Eunomium: alii multo plures omittunt, ut monimus, alii Eudoxium; non nulli etiam pro vel Aetium, utrobius habent, vel Euticum, non satis recte. At infra ubi nos cum reliquis edit. ac non minima parte mss. alii diversos: cæteri scite etiam preferunt, alii e diverso sentiunt. Quod autem ad tres illos hæreticos qui superioribus hic accensentur, cum de primis duobus ad concilium Aquil. de postremo vero plurimis locis futura sit loquendi occasio, nunc de illis nibil addemus.*

quædam ^a Hydra fabularum, vulneribus suis crevit: et dum sæpe reciditur, pullulavit, igni debita, incendioque peritura: aut velut quædam monstruosi Scylla portenti in varia formas distincta perfidiae, velut supervacuum Christiane sectæ nomen obtinet: sed quos in illo impietatis suæ freto miseros inter naufragia fidei reperit fluctuantes, belluini succincta prodigiis, tetri dogmatis sœvo dente dilacerat.

47. Cujus speluncam, sancte Imperator, ut ferunt nautæ, cæcis latebris inhorrentem, omnemque ejus viciniam cæruleis canibus inter perfidiæ saxa resonantem, clausa quodammodo præterire aure debeamus. Scriptum est enim: *Sepi aures tuas spinis* (Eccl. xxviii, 28). Et alibi: *Videte canes, videte malos operarios* (Philip. iii, 2). Et iterum: *Hæreticum hominem post primam correptionem devita, b sciens quia subversus est qui ejusmodi est, et delinquit, cum sit proprio iudicio damnatus* (Tit. iii, 10, 11). Itaque tamquam boni gubernatores quo tutius prætermeare possimus, fidei vela tendamus, Scripturaruinque relegamus ordinem.

453 CAPUT VII.

Ex Paulo, prophetis atque Evangelio Christus asseritur Patrem simili; maxime vero ex hominib; ad similitudinem divinam creatione.

48. Apostolus dicit imaginem Patris Christum esse; ait enim quod ipse sit imago Dei invisibilis, primogenitus universæ creaturæ (Coloss. i, 15). Primogenitus, inquit, non primocreatus; ut et genitus pro natura, et primus pro perpetuitate credatur. Alibi quoque Apostolus asseruit quod ipsum postulat hæredem omnium, per quem fecit et aeterna, qui est splendor gloriae, et character substantiae ejus (Hebr. i, 2). Imaginem Apostolus dicit, et Arius dicit esse dissimilem: cur imago, si similitudinem non habet? in picturis homines volunt esse dissimiles, et Arius dissimilem Patrem contendit Filio, et vult ut Pater dissimilem genuerit sui, quasi impotens qui generare similem non potuerit.

49. Prophetæ dicunt: *In lumine tuo videbimus lumen* (Psal. xxxv, 10). Prophetæ dicunt: *Splendor est enim lucis aeternæ, et speculum sine macula Dei majestatis, et imago bonitatis illius* (Sap. vii, 26). Vide quanta dicantur. *Splendor*; quod claritas paternæ lucis in Filio sit: *speculum sine macula*; quod Pater videatur in Filio: *imago bonitatis*; quod non corpus in corpore, sed virtus in Filio tota cernatur. *Imago* docet non esse dissimilem, *character expressum* esse significat, *splendor* signal aeternum. *Imago* utique

^a Monstra poetarum fabulis decantata, et ignota nemini. Cum his autem quæcum pulchre comparentur heresis atque hæretici, tum Hydræ virus ac septena capita dum truncabantur, succrescentia: tum scyllæorum canum latratus et rabies, nec non cerebra imprudentium ad eundem scopulum naufragia plus satis probant. Sed de his vir sanctus iterum lib. iii, cap. 1.

^b Non pauci mss., *sciens quia perversus est*. Et infra

A non vultus est corporalis, non suctis composita, non ceris: sed simplex de Deo, egressa de Patre, expressa de fonte.

50. Per hanc imaginem Philippo Patrem Dominus demonstravit, dicens: *Philippe, qui me videt, videt et Patrem. Et quomodo tu dicas: Ostende nobis Patrem? Non credis quia ego in Patre, et Pater in me est (Joan. xiv, 9 et 10)?* Videl enim in imagine Patrem; qui videt in Filio. *Vides quoniam imaginem dicas?* *Imago ista veritas est, imago ista justitia est, imago ista Dei virtus est: non muta; quia Verbum est: non insensibilis, quia sapientia est: non inanis, quia virtus est: non vacua, quia vita est: non mortua, quia resurrectio est.* *Vides ergo quia dum imago dicitur, Patrem significat esse cuius B imago sit Filius; quia nemo potest ipse sibi imago sua esse.*

51. Plura possem ^d de Filii testimoniis dicere, sed ne forte ipse sibi nimium favisce dicatur, Patrem interrogemus. Nempe ipse dixit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (Gen. i, 26). Pater Filio dicit: *Ad imaginem et si milititudinem nostram; et tu dissimilem Filium Dei dicas?*

52. Joannes dicit: *Dilecti, filii Dei sumus, et nondam appareat quid erimus: scimus quia si revelatum fuerit, similes ei erimus* (I Joan. iii, 2). O improvida amentia! o impudens pervicacia! Homines sumus, et in quo possimus, ad similitudinem Dei erimus; et similem audiemus Dei Filium denegare?

454 53. Ergo Pater dixit: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* In principio ipsius mundi Patrem et Filium esse audio, et unum opus cerno. Audio loquentem, agnosco facientem; sed et Patris et Filii unam imaginem, unam similitudinem lego. Similitudo hæc non diversitatis, sed unitatis est. Quod igitur tibi usurpas, Filio Dei derogas; cum utique nisi per imaginem Dei, ad imaginem Dei esse non possis.

CAPUT VIII.

Ex probata Filii cum Patre similitudine, eundem aeternum etiam esse haud aegre demonstrari, quod nihilominus astrictur e propheti Esaiæ, ac Joannis Evangelio; cuius ultimi auctoritate obrui hæriarchæ declarantur.

54. [Alias cap. V.] Claret igitur non esse dissimilem, et ideo proclivior via est, ut etiam sempiternum esse fateamur, cum simili semipaterni utique sempiternus sit. Si autem Patrem sempiternum dicimus, et hoc idem Filium denegamus, dicimus esse

unus, proprio vitio damnatus.

^e MSS. haud pauci, non mutabilis; reliqui atque edit., non muta melius, ut ostendit subjecta ratio, quia Verbum est.

^d Omnes edit. et pauci mss., *de Filio testimonia*; commodius reliqui, *de Filii testimoniis*, id est, ab ipso Filio redditis, ut quæ continuo sequuntur, liquido produnt.

dissimilem; sempiterno enim tempore dissimile est. Clamat Propheta sempiternum, clamat et Apostolus sempiternum: plenum est velut Testamentum testimoniis Filii sempiterni, plenum est novum.

55. Ordinem ergo teneamus. Scriptum est in veteri Testamento, ut vel unum de pluribus dicam: *Ante me non fuit alius Deus, et post me non erit* (*Esai. xliii, 10*). Nihil ergo argumentabor, te ipsum interrogabo. Quis hoc dicit, Pater, an Filius? Utrum dixeris, ^a eo te convinci intelleges: vel si credas, doceri? Quis ergo hoc dicit, Pater, an Filius? Si Filius: *Ante me, inquit, non fuit alius Deus*: Si Pater: *Post me, inquit, non erit*. Ille priorem, ille posteriorem non habet: invicem in se et Pater in Filiō, et Filius in Patre cognoscitur. Cum enim Patrem dixeris, ejus etiam Filium designasti; quia nemo ipse sibi pater est: cum Filium nominas, etiam Patrem ejus fateris; quia nemo ipse sibi filius est. Itaque nec Filius sine Patre, nec Pater potest esse sine Filio. Semper igitur Pater, semper et Filius.

56. In principio enim erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum (*Joan. i, 1*). Erat, inquit, apud Deum. Erat, erat, erat, erat: ecce quater erat. Ubi impius invenit quod non erat? Alibi quoque Joannes in epistola sua dicit: *Quod erat in principio* (*I Joan. i, 1*); indefinite tenditur, erat: quidquid excogitaveris, erat Filius.

57. Omnes autem haereses hoc capitulo brevi piscator noster exclusit. Quod enim erat in principio, non includitur tempore, non principio prævenitur. Ergo Arius conticescat. Quod autem erat apud Deum, non permixtione confunditur: sed manentis Verbi apud Patrem solida perfectione distinguitur, ut Sabellius obmutescat. Et Deus erat Verbum. Non ergo in prolatione sermonis hoc Verbum est, sed in illa cœlestis designatione virtutis, ^b ut constetur **455** Photinus. Quod vero erat in principio apud Deum, sempiternæ divinitatis in Patre et Filiō inseparabilis unitas edocetur ^c ut erubescat Eunomius. Postremo cum omnia per ipsum facta dicantur, ipse conditor novi utique Testamenti et veteris designatur; ut Manichæus locum tentationis habere non possit. Ita piscator bonus intra unum omnes rete conclusit; ut faceret inhabiles fraudi, quainvis essent inutiles captioni.

CAPUT IX.

Hæreticos interrogat Vir sanctus, ostensaque illorum responsione, qua Filium omni quidem tempore priorem, Patre autem posteriorē esse affirmabant, in Deum induci mutationem, æternitatem utriusque personæ tribuendam colligit.

58. Dic mihi, hæretice, dat enim veniam clemen-

^A tissimus imperator, ut te ^d non colloquendi studiō, nec audiendi cupiditate, sed exponendi gratia, paulisper alloquā: dic mihi, inquam, sicutne aliquando tempus quo omnipotens Deus Pater non erat, et Deus erat? Tempus, inquis, non astru. Bene et argute. Si enim tempus dixeris, te ipse convences: quia necesse est asseras fuisse tempus ante Filium, cum Filius temporis auctor sit et creator; non potest enim post opus suum ipse cœpisse: necesse est igitur auctorem operis sui esse latetearis.

59. Ante tempora, inquis, non nego Filium: sed cum Filium dico, ostendo priorem Patrem, quia Pater, inquis, Filio prior. Quid est hoc? Negas esse teinpiis ante Filium, et tamen nescio quid ante Filium vis p̄t̄cessisse, quod temporis sit; et ostendis mediā nescio quae molimina suis generandi, in quo generationem Patris significas temporalem. Nam si Pater esse cœpit, Deus ergo primo erat, postea Pater factus est. Quonodo ergo immutabilis Deus? Si enim ante Deus, postea Pater: utique generationis accessionē mutatus est.

60. Sed avertiat Deus hanc amentiam; nos enim ad impietatem eorum redarguendam, hanc retulimus questionem. Pia namque mens generationem sine tempore asserit; ut et sempiternū Patrem cum Filio dicat, nec aliquando asserat esse mutatum.

61. Jungat igitur honorificentia Patri Filium, quem divinitas junxit: non separat impietas, quem generationis proprietas copulavit. Honorificemus Filium, ut honorificemus et Patrem, sicut et in Evangelio scriptum est (*Joan. v, 23*). Sempiternitas Filii Paternæ majestatis insigne est. Si iste non semper fuit, ergo ille mutatus est: sed semper fuit Filius, ergo nec Pater aliquando mutatus est; quia immutabilis semper est. Itaque videmus quod illi qui volunt negare Filium sempiternum, volunt Patrem docere esse mutatum.

456 CAPUT X.

Ubi Christi æternitatem confirmavit ex Apostolo, Divinam generationem non ad humanæ modulum exigendam, aut curiosius executiendam, ut declinatis quæ hinc nascentur, difficultatibus, quidquid more corporeo de hac generatione dicitur, spirituali sensu intelligendum esse declarat.

62. Accipere aliud quo clarent Filium sempiternum. Apostolus dicit quod Dei sempiterna virtus sit ^e atque divinitas (*Rom. i, 20*): virtus autem Dei Christus; scriptum est enim Christum esse Dei virtutem, et Dei sapientiam (*I Cor. i, 24*). Ergo si Christus est Dei virtus, quia virtus Dei sempiterna: sempiternus igitur et Christus..

esse contendebat, ut jam dictum est.

^f Edit., ut erubescat Eudoxius et Eunomius.

^g Edit. omnes, ac mss. aliquot, non obloquendi; alii vero etiam plures, non colloquendi.

^h Ebrul. codex, atque sapientia.

63. Non ergo ex usu generationis humanæ calum-
niam, hæretice, struas; neque ex nostro sermone
componas. Neque enim angustis sermonibus nostris
immensæ magnitudinem possumus divinitatis inclu-
dere, cuius magnitudinis non est finis (*Ps. cXLIV*, 3).
Namque hominis generationem si definire contem-
nas, tempus ostendis: generatio autem divina supra
omnia est: late patet, supra omnes cogitationes as-
cendit et sensus. Scriptum est enim: *Nemo venit ad Patrem, nisi per me* (*Ioan. xiv*, 6). Quidquid igitur
de Patre cogitaveris, quamlibet ejus aeternitatem,
non potes de eo aliquid nisi per Filiū cogitare:
nec potest ullus ad Patrem nisi per Filiū transire
sensus. *Hic est*, inquit, *Filius meus dilectissimus*
(*Matth. xvii*, 5). ^a *Est*, inquit, qui quod est, semper
est. Unde et David: *In æternum*, inquit, *Domine, B*
permanet Verbum tuum in cœlo (*Ps. cxviii*, 89).
Quod enim manet, nec substantia, nec aeternitate
deficit.

64. Quæris a me quomodo Filius sit, si non prior-
rem habeat Patrem? Quæro item abs te, quando aut
quomodo Filiū putes esse generatum? Mihi enim
impossibile est generationis scire secretum: mens
deficit, vox silet, non mea tantum, sed et angelorum.
Supra Potestates, supra Angelos, supra Che-
rubim, supra Seraphim, supra omnem sensum est;
quia scriptum est: *Pax autem Christi b quæ est supra omnem sensum* (*Phil. iv*, 7). Si pax Christi supra
omnem sensum est, quemadmodum non est supra
omnem sensum tanta generatio?

65. Tu quoque manu ori admove, ^c scrutari non
licet superna mysteria. Licet scire quod natus sit:
non licet discutere quemadmodum natus sit. Illud
negare mihi non licet, hoc quærere metus est. Nam
si Paulus ea quæ audivit raptus in tertium cœlum,
ineffabilia dicit, quomodo nos exprimere possumus
paternæ generationis arcanum, quod nec sentire po-
tuimus, nec audire?

66. Verum si me ad consuetudinem trahis genera-
tionis humanæ, ut Patrem dicas priorem; vide
utrum ad generationem Dei terrenæ generationis
exempla convenient. Si secundum hominem loqua-
mur, negare non poteris priores esse in homine pa-
tris quam filii passiones. **457** Prior crevit, prior
senuit, prior doluit, prior flevit. Si igitur hic tem-
pore minor, ille antiquior passione. Si hic genera-

^a Vet. edit. cum miss. perpaucis, *Est, inquit, quod indesinenter est.*

^b Ms. non pauci, *quæ exuberat omnem sensum. Si pax Christi superat, etc.*

^c Nimiam in scrutandis rebus divinis ac potissimum
Filii generatione curiositatem non solus dam-
navit Ambrosius; eam enim cæteri fere Patres eodem
modo proscriptam voluerunt. Sic Athanasius Orat. 3
in Arian., Basilius. Hom. 29, Gregorius Nazian. Orat.
1, Cyrilus Hierosol. Catech. 11, Cyrilus Alex. Dial.
2 de Trinit. Hilarius, lib. n, atque alii. Nec tam
theologi nostri, qui de cadem generatione in scholis
disputant, propriea sunt condemnandi; non enim
ab inquieti ac superbi animi vitio, ut in hæreticis,
nascuntur illorum disputationes, sed ab humili ac
pia voluntate dispendi.

A tionis incurrit ætatem, nec ille generandi evasit pa-
dorem.

67. Quid te ista questionum tormenta delectant?
Audis Dei Filium: aut dele nomen, aut agnosce na-
turam. ^d Audis uterum, agnosce generationis per-
spicuae veritatem. Audis cor, ^e Verbum intellige. Au-
dis dexteram, agnosce virtutem. Audis os, agnosce
sapientiam. Non haec sunt in Deo corporaliter asili-
manda. Incomprehensibiliter generatur Filius: im-
possibiliter generat Pater; et tamen ex se generavit,
et ante omnem intellectum generavit Deus verus
Deum verum. Pater diligit, et tu discutis: Pater com-
placet, et tu cum Judæis invides: Pater honoris-
cat, et tu cum gentibus conviciaris.

CAPUT XI.

*Non posse probari e Scriptura Patrem Filio priorem
esse; neque etiam argumentis ex hominum genera-
tione desumptis; cum inde innumera secutura es-
sent absurdâ: quod autem Christum ex tempore na-
tum audent pronuntiare, id cumulum esse impie-
tatis.*

68. Quæris a me utrum prior non possit esse, qui
Pater est. Quæro a te, ut doceas quando Pater prior
fuerit, testimoniosis, aut argumentis collige veritatem.
Si testimonios, accepisti utique sempiternam Dei
esse virtutem. Legisti etiam dicentem: *Israel, si me
audieris, non erit in te Deus recens, neque adorabis
Deum alienum* (*Ps. lxxx*, 10). Aliud horum aeterni-
tatem, aliud ^f proprietatem substantiae indifferentis
significat; ut neque posteriorem Patre, neque alte-
rius divinitatis Filium esse credamus. Nam si Patre
posterior est, recens est: et si unius non est divini-
tatis, alienus est. Sed nec posterior; quia recens non
est: nec alienus, quia ex Patre natus; quia *supra
omnia est Deus benedictus in sæcula* (*Rom. ix*, 5), si-
cut scriptum est.

69. Sed si alienum putant, ^g cur adorant eum,
cum scriptum sit: *Neque adorabis Deum alienum*
(*Ps. lxxx*, 10)? Aut si non adorant, fateantur, et si-
nis est; ne quem sub religiosis nominis professione
decipient. *Haec nempe sunt testimonia Scripturarum.*
Aut si habes aliud, proferre debebis.

70. Superest ut et argumentis veritas colligatur.
Quamquam etiam humanis testimoniosis argumen-
ta dedere soleant; argumentare tamen, hæretice, ut

^d Ms. aliquot, *Audis verum, agnosce.... corpora-
libus testimanda.*

^e Rom. edit. sola, *unitatem substantiae.*

^f Haec objectio haud leviter urget illos hæreti-
cos, quam proinde ipsis subinde objicere Ambrosius
non prætermisit: attamen eidem reponebat Patrem
in Filio tamquam regem in imagine abs se adulari
colique, ut ex Athanasii orat. 4 in Arianos discere
est. Sed cum sequatur ex hoc responso eamdem
quoque venerationem homini utpote ad imaginem
Dei condito exhiberi posse; illo effugio nihil ob-
stante, autores ejus in ethnicorum ferme ordinem
repositorerunt idem Athanasius orat. 3 et 4 contra
eosdem, Basilius hom. 27 in Sabell., Gregorius
Nyss. et alii. Consule etiam Valesii notas ad lib. II
Hist. Théodori. 18.

voles. Usu, inquis, accipimus eo qui nascitur, priorem esse qui generat. Persequere igitur omnia vestigia consuetudinis, et sicætera conveniunt, non ob sisto quin et istud requiras: si autem nulla concordant, quemadmodum cum desint cætera, hoc solum exigis? Ergo quia usum requiris, quando generatus est ex Pater, parvulus fuit. Vidisti in cunis infantulum vagientem, processus aliquos accepit ætatis; si enim infirmitatem generationis habuit, necesse est **458** ut non solum nascendi, sed etiam vivendi inciderit infirmitatem.

71. Sed fortasse eo prolabaris amentiæ, ut de Dei Filio ista non abnuas, qui eum ex infirmitate metiris humana; quid si Deum negare non potes nomine, infirmitate tamen hominem vis probare? Quid si dum Filium discutis, Patrem arguis: et dum Christo præjudicas, Patrem adjudicas?

72. Nam si divina generatio subjecta temporis fuit, et id ex usu generationis usurpatur humanæ; ergo et Pater corporali utero portavit Filium, decem mensium curriculis onus vexit. Sed quomodo sine sexu altero generationis usus? Vides solemnem generationis seriem non coepisse, et tu ^a partus cuiusdam corporeæ necessitatis putas fuisse solemnes. Tu usum quæris, ego sexum: tu tempus exigis, ego ordinem: tu finem discutis, ego quæro principium, Nempe finis ex principio, non principium pendet ex fine.

73. Omne, inquis, quod natum est, principium habet; et ideo quia Filius est, principium habet, et ex tempore esse coepit. Quod ipsorum ore sit dictum. Ego autem Filium natum esse profiteor: quod reliquum est inpietatis, horresco. Deum confiteris, homo, et tali circumscriptis calumnia? Deus hanc averruncet amentiam.

CAPUT XII.

Iteratae in Filium objectioni iterum respondetur eum retorqueri etiam in Patrem posse; cum ergo Pater nec loco, nec tempore, aliave ulla creatura indigeat, sic nec eorum indigentiam attribuendam Filio: cuius singularis generatio est non solum e Patre, sed etiam e Virgine; proptereaque cum in hac non sexus aut similia locum habuerint, in illa quoque non habuisse.

74. Rursus objiciunt: Ergo non est Filius, si non habet quæ habent filii. Ignoscat mihi Pater, ignoscat Filius, ignoscat et Spiritus sanctus, ^b quæstionem pro pietate referre cupienti. Est certe Pater, et manet semper: sunt etiam creature pro dispositione divina. Est ergo aliquid earum quod non subjectum sit aut locis, aut temporibus, aut creationi, aut

^a Omnes edit. cum paucis ^{mss.}, partus cuiusdam corporeæ necessitates; alii ^{mss.} multo plures potioresque, partus cuiusdam corporeæ necessitatis; id est, partus corporeæ conditionis necessitatibus subditos atque astrictos putas.

^b Teller. codex unus, quæstionem de proprietate.

^c MSS. aliquot, dicere, est aliquid grave.

A cause alicui vel auctori? Profecto nihil. Quid ergo dicitis? Est horum aliquid quo egat Pater? Impium est dicere. Ergo aut desinite, quæ creaturarum sunt, aptare divinitati: aut si comparare contenditis, considerate quo vestra procedat impietas; quod absit ut vel in sensu nostros aliquando veniat.

75. Nos enim piam responsonem tenemus. Namque omnipotens Deus est, et ideo nullo eorum Pater indigel, qui non habet mutationem sui aliquam, vel profectum quo nos egeremus, quorum infirmitas ex hujusmodi rebus profectum accipit. Qui autem omnipotens est, **459** utique non creatus, et sine loco, et supra tempora est. Nihil enim ante Deum, immo hoc ipsum Verbum, ante Deum ^c dicere esse aliquid, B grave. Ergo si ita est, quia nihil horum est in Deo Patre, quæ profectum significant; quia Deus est: nihil horum aptari etiam potest Dei Filio, ut vel initium accipiat, vel profectum; quia Deus verus ex Deo vero est.

76. Ergo quia usitatum non reperimus ordinem, acquiesce, Ariane, præcipuam Filii generationem fuisse. Acquiesce, inquam; et si mihi non credis, erubesce vel Dei vocem dicentis: *Cui me similem aestimasti* (*Esai. xlvi, 5*)? Et iterum: *Quia non sicut homo, ita et Deus* (*Num. xxiii, 19*). Etenim si operatio Dei præcipua est, quia non manibus operatur aliquid, non labore conficit, non diebus absolvit; *Ipse enim dixit, et facta sunt, ipse mandavit, et creata sunt* (*Psal. cxlviii, 5*): cur non credamus præcipuam C generationem esse ejus in Filio, cuius ^d præcipuam creationem in operibus agnoscimus? Dignum certe est ut specialiter et præcipue videatur generasse Filium. Habeat generationis inusitatæ gloriam, qui habet potestatis inusitatæ gratiam.

77. Non sola admirabilis ex Patre generatio Christi, admirabilis etiam ipsa generatio ejus ex Virgine. Tu illam dicis nostræ similem conceptionis, et ego probo et istam nostræ esse dissimilem, immo te ipsum cognam fateri. Dic quemadmodum sit natus ex Maria, quo usu uterus eum habuerit virginalis, quomodo sine semine viri partus, unde virgo prægnans, quemadmodum ^e puella mater ante fetus, quam copulam ut uxor experta? Causa deerat, et generabatur filius. Unde ergo legis novitæ partus?

78. Si igitur in Virgine usus deluit generationis humanæ, quemadmodum in Deo Patre propriæ generationis usum requiris? Certe usus in sexu est, quia sexus in carne est: ubi ergo caro non est, quemadmodum carnis infirmitatem exigis? Nemo meliorem discutit: credere tibi jussum est, nou dis cutere permissum est. Scriptum est enim: *Creditit*

^d Omnes edit. ac pauci ^{mss.}, præcipuam operationem; alii nonnulli, præcipuam generationem; cæteri melius, præcipuam creationem, activam scilicet, qua creavit universa per Filium.

^e Ita miss. plerique; nonnulli alii, *matris ante fetus, quam copulam uxoris*; alii demum et edit. omnes, nobiscum faciunt, nisi quod pro fetus, plures esserunt scela.

Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Gen. xv, 6). Nec solum in generatione Filii sermo deficit, sed etiam in operibus Dei. Scriptum est enim : Omnia opera ejus in fide (Psal. xxxii, 4). Opera ergo in fide, generatio sine fide? Et discutimus quae non videmus, qui jubemur credere magis quam discutere, quae videimus.

CAPUT XIII.

Quæstionem quomodo genitus sit Filius solvit sanctus Doctor; et revelationi credendum Nabuchodanosorius ac Petri exemplo docet. Hujus ulti vi visione æternitatem divinitatemque Filii signalat esse; atque adeo illi credendum neglectis philosophis, quibus jam ubique fides abrogabatur. Contra vero gentilibus ostenduntur similes Ariani.

79. Dicet aliquis : Quomodo generatus est ^a Filius? Quasi sempiternus, quasi Verbum, **460** quasi splendor lucis æternæ, quia simul splendor operatur, ut nascitur. Apostoli istud exemplum est, non est meum. Noli ergo credere quod fuerit vel momentum aliquod quo fuerit sine sapientia Deus, aut sine splendore lux (Hebr. i, 3). Noli, Ariane, ex nostris aestimare divina : sed divina crede, ubi humana non invenis.

80. Rex gentilis in igne cum tribus pueris Hebreis quarti quasi angeli vidit figuram : et quia præstare putabat angelis, Dei Filium, quem non legit, sed credit, judicavit (Dan. iii, 92). Abraham quoque tres vidit, et unum adoravit (Gen. xviii, 2).

81. Petrus in monte Moysen et Eliam cum Filio Dei vidit, nec erravit in natura, nec erravit in gloria. Denique quid facere deberet, non illos, sed Christum interrogavit ; nam etsi tribus parabat obsequium, unius tamen exspectabat imperium. Sed quoniam vel tabernaculorum numerum deferendum, tribus simpliciter aestimavit, emendatur Dei Patris auctoritate dicentis : *Hic est Filius meus dilectissimus, ipsum audite (Matth. xvii, 5)*, id est : Quid conservos tuos cum Dominino socias tuo? *Hic est Filius meus*. Non Moyses filius, non Elias filius : sed hic Filius. Sensit emendationem apostolus, procedit in faciem, consternatus Patris voce, et Filii claritate : sed sublevatur a Filio, qui jacentes erigere consuevit. Unum vidit, solum vidit Dei Filium. Recesserunt enim servi, ut solus Dominus, qui solus designabatur Filius, videretur.

82. Quid igitur sibi voluit illa visio, non æqualita-

^a Edit. omnes, *Filius quasi sempiternus, quasi Verbum, quasi splendor lucis æternæ, quia splendor simul operatur, ut nascitur?* Apius mss. sere ad unum, ut nos in textu.

^b Componeas cum hoc loco quæ super hoc quæstione disputat ante exortam Arianorum heresim Ireneus l. iv adv. Haeres., c. 26, et postmodum Hilarius lib. vii et vi de Trinit., Basilijus l. ii, adv. Eunom., Augustinus etiam de Trinit. lib. II, cap. 7, Prudentius et alii.

^c Liquebat ex hoc solo loco eorum, qui tempore ris philosophiam proficiebantur, plus minus idolis mancipalibus fuisse. Jam inde ab anno 362, legem sanxerat Julianus apostata, que Christianos a docendi

A tem Christi servorumque significans, sed mysterium signans, nisi ut appareret nobis quod Lex et Prophetae cum Evangeliō congruentes, sempiternum Dei Filium, quem annuntiaverant, revelarent? Ergo et nos cum audimus ex utero Filium, ex corde Verbum, credamus quia non plasmatus manibus, sed ex Patre natus : non artificis opus, sed progenies est parentis.